

## WARSZAWA CZY BUKARESZT

Tereny Podola polskiego i rosyjskiego są obecnie teatrem jednej z największych bitew w dziejach obecnej wojny. Wojska rosyjskie rozpoczęły tam ofensywę, której bezpośrednim celem wydaje się być inwazja na Bałkany.

Po sukcesach jakie odnieśli przed półtora miesiąca na Wołyniu, Rosjanie mieli przed sobą dwie ewentualności. Pierwszą było kontynuowanie natarcia w kierunku rzeki Bugu i dalej na Warszawę, drugą - ofensywa na południe a więc na linię Dniestru i Karpat a dalej na Rumunię. Wszystko wskazuje na to, że dowództwo rosyjskie wybrało tę ostatnią alternatywę. Powodem do tego było kilka.

Przed ofensywą na Zachód przedstawiało duże ryzyko strategiczne.

Posuwając się w głąb Polski, w czasie gdy Niemcy wciąż jeszcze stoją nad głównym Dnieprem i posiadają w swym ręku południową Ukrainę, armie rosyjskie przez nadmierne wydłużenie swego frontu narażają lewą flankę na możliwość śmiertelnego uderzenia od południa np. z rejonu Winnicy. Ponadto atak na linię Bugu byłby wykonaniem natarcia na odcinku wygodniejszym dla przeciwnika do obrony. Niemcy dysponują tutaj bowiem znacznie lepiej rozwiniętą siecią komunikacyjną aniżeli na zapleczu Dniestru i Karpat wschodnich.

Nie bez wpływu wreszcie na decyzję dowództwa sowieckiego mogły być względy polityczne. Dla Niemców mogło być z pewnych względów nawet wygodne wejście wojsk sowieckich głęboko na tereny polskie. Przy dzisiejszym stanie stosunków, ten fakt przyczyniłby się niewątpliwie do pogłębienia konfliktu między rządem polskim a rządem sowieckim, co w rezultacie mogło by spowodować nowe komplikacje w obozie aliantów. Tymczasem wkroczenie do Rumunii nie tylko stanowić może dla Niemców poważną klęskę, wynikającą z zagrożenia czy nawet zajęcia pól naftowych w Ploesti, ale ponadto grozi rozbitciem całego frontu bałkańskiego.

Wojska niemieckie stoją obecnie przed nadzwyczajną próbą. Walczące na południu armie feldmarsz. Mansteina utraciły połączenie z frontem centralnym. Mają w tej chwili do dyspozycji tylko już dwie linie obronne: Dniestr a w razie jego sforsowania przez armię sowiecką linię Karpat Wschodnich i rzeki Prut. Dodajmy że mają na tym odcinku bardzo niepewnego i wyczerpanego już sojusznika - Rumunię.

## WALKI WŚROD RUIN TARNOPOLA

Sztokholm, dn. 13. III. Dziennik sztokholmski "Socjaldemokraten" donosi dzisiaj, że Tarnopol uległ w czasie toczących się tam obecnie walk wielkiemu zniszczeniu. W mieście nie ma prawie ani jednego nie uszkodzonego domu. Wczoraj Rosjanie dotarli już do Śródniescia, dzisiaj w szóstym dniu zaciętych walk ulicznych Niemcy przeprowadzają gwałtowne przeciwnatarcia. Dworzec kolejowy, który siedem razy przechodził z rąk do rąk, leży w gruzach. Jest wielka liczba ofiar wśród ludności cywilnej, której nie wywakuowano w porę.

Londyn, 13. III. Ostatnie depeche podają, że mimo silnego oporu Niemców, oddziały sowieckie wypierają ich z płonącego Tarnopola.

## PRZYGOTOWANIA DO OBRONY GEN. GUBERNATORSTWA

Ankara, 13. III. W kwaterze głównej Hitlera, znajdującej się obecnie na Wildschütz, odbyła się narada wszystkich dowódców niemieckich na froncie wschodnim. Narada ta zwołana została przez Hitlera specjalnie w celu omówienia spraw prowadzenia wojny na terenie generałgubernatorstwa.

Sztokholm, 13. III. Niemcy wystąpili do quislingowskiego rządu skowackiego z żądaniem przeprowadzenia natychmiastowej powszechnej mobilizacji. Donoszą jednocześnie, że gwardia Hlinki, pozostająca pod rozkazami S.S., powiększona na być o 4 dywizje i skierowana zostanie na teren walk w Polsce.

## DAJSZĄ EWAKUACJĄ WSCHODNICH ZIEM POLSKICH

M. p. 13. III. Tajna radiostacja polska donosi, że Niemcy przeprowadzają w gorączkowym tempie dalszą ewakuację wschodnich ziem Polski. Ewakuacja ta przeprowadzana jest już w sposób bezplanowy. Jednocześnie Niemcy wysiedlają masowo ludność tych ziem, która deportowana jest do Niemiec. W związku z tym tajna radiostacja polska przypomina wydane w listopadzie ub. r. zarządzenie pełnomocnika rządu na kraj, który nakazał ludności przeciwstawianie się deportacji wszelkimi sposobami i w razie konieczności ukrywanie się w lasach.

## 4 LATA PO ZAWARCIU POKOJU Z ROSJĄ FINLANDIA W OBIEKTYWIE HISTORYCZNEJ DECYZJI

Sztokholm, 13. III. Dzisiaj przypada 4 rocznica podpisania przez Finlandię traktatu pokojowego po pierwszej wojnie z Rosją. W związku z tym, prasa fińska zamieszcza szereg komentarzy, porównując sytuację

obecna z położeniem Finlandii przed czterema laty. Dziennik prawicowy "Dagsbladet" pisze, że po zawarciu pokoju na które Finlandia zgodziła się, Związek Sowiecki czynił wszystko, aby opanować państwo fińskie. Moskwa wysyłała do rządu fińskiego po raz to nowe noty i "prośby". Dziennik kończy słowami: "dziś w obliczu nowej decyzji trzeba o tym wszystkim pamiętać". Inne pismo prawicowe podkreśla, że sytuacja Finlandii jest obecnie korzystniejsza niż przed czterema laty, wojska sowieckie zaangażowane są na innych frontach, Finlandia musi pamiętać, że ma jeszcze silną armię. Prasa lewicowa stwierdza natomiast, że naród fiński ma już dość wojny i oczekuje rychłego zawarcia pokoju.

London, 13. III W tutejszych kołach politycznych wyrażają przekonanie, że Finlandia nada ostateczną decyzję. Tę samą opinię podzielają koła berlińskie, jak stwierdza to urzędowa agencja niemiecka.

Sztokholm, 13. III Dzisiejsze dzienniki szwedzkie zamieszczają wiadomość jakoby rząd fiński zwrócił się do W. Brytanji i St. Zjednoczonych o udzielenie gwarancji, że Sowiety dotrzymają warunków pokojowych.

#### PENETRACJA SOWIECKA NA BIEŻSKI WSCHÓD

Moskwa, 13. III Radio moskiewskie podało, że Związek Sowiecki rozpatruje obecnie sprawę ustanowienia poselstw w Syrii, Libanie i Iraku.

#### HITLER ZMIENIA DOWÓDCÓW

London, 13. III Hitler znalazł już "kozłów ofiarnych" ostatnich niepowodzeń armii niemieckiej na froncie wschodnim. Odwołał on dotychczasowego dowódcę odcinka północnego marsz. Kuchlera, na którego miejsce powołany został gen. Madel, oraz dowodzącego dotychczas na odcinku środkowym marsz. von Kluge, którego zastąpił marsz. von Busch.

#### WIELKIE MANEWRY W PALESTYNI

Jerozolim, 13. III Ogłoszono urzędowo, że w rejonie Jerycho odbyły się ostatnio wielkie manewry, mające na celu przygotowanie wojsk do walk górskich. W ćwiczeniach wzięły udział oddziały brytyjskie, greckie, jugosłowiańskie oraz legion arabski z Transjordanii.

#### GRA NA DWIE STRONY

Kair, 13. III Z Neapolu donoszą, że rząd Sowiecki zamierza uznać rząd Badoglio i ustanowić ambasadę w Bari.

London, 13. III W Neapolu odbyła się wielka demonstracja, zorganizowana przez partię socjalistyczną, komunistyczną i partię czynną. Mówcy domagali się ustąpienia rządu Badoglio i kapitulacji króla. Przemawiał również wysłannik Tito.

#### WSTRZYMANIE RUCHU MIĘDZY ANGLIĄ A IRLANDIĄ

London, 13. III Rząd brytyjski wydał dziś zarządzenie, zabraniające wszel-

kich podróży między W. Brytanią a północną Irlandią oraz południową neutralną Irlandią. Oświadczenie urzędowe stwierdza, że względy wojskowe, które spowodowały to zarządzenie, posiadają niezwykle doniosłe znaczenie.

#### Na froncie włoskim

##### ODDZIAŁY POLSKIE W AKCJI

London, 13. III We Włoszech na froncie V armii trwał wczoraj pojedynek artylerji, na froncie VIII armii zaś odbywały się starcia patroli. W jednym z działań wzięły udział oddziały polskie.

#### ROSJANIE ZAJĘLI CHERSON

Moskwa, 13. III Dziś wieczór ogłoszono, że wojska trzeciego frontu ukraińskiego zajęły Cherson, leżący u ujścia Dniepru. Rosjanie znajdują się w odległości 30 km. od Nikołajewa. Jednocześnie ogłoszono, że oddziały sowieckie wkroczyły do okręgu Odessy po raz pierwszy od października 1941 r.

London, 13. III W toku ofensywy na wielkim 500 - kilometrowym froncie od Tarnopola do Nikołajewa wojska sowieckie poczyniły dalsze postępy. Rosjanie znajdują się w odległości 7 km. od Płoskirowa i przecięli linię kolejową Płoskirow-Husiatyn. Niemcy czynią rozpaczliwe wysiłki aby przeszkodzić przedarciu się wojsk sowieckich do Dniestru, co odcieńczyłoby armii niemieckiej znajdujące się na wschód od tej rzeki. Siłom niemieckim na wschód od Bohu grozi zupełne okrążenie. Według ostatnich depeesz z frontu, Rosjanie znajdują się w odległości 80 km. od granicy rumuńskiej i 170 km. od granicy węgierskiej.

Berlin, 13. III Niemiecki rzecznik wojskowy oświadczył dziś na konferencji prasowej: "Sytuacja na froncie wschodnim jest szczególnie ciężka pod Humanem, na odcinku Krzywego Rogu i pod Tarnopolem, gdzie nieprzyjaciel przerwał nasze linie obronne. Wojska nasze walczą przeciwko przeważającym siłom wroga".

#### WOJNA LOTNICZA NA ZACHODZIE

London, 13. III Dziś po południu amerykańskie "fortece latające" i brytyjskie bombowce typu Mosquito bombardowały tereny póln. Francji. Nie powróciły 3 samoloty. Nocą dzisiejszej bombowce Mosquito dokonały nalotu na zach. Niemcy.

London, 13. III Ogłoszono oficjalnie, że Niemcy stracili w tym roku nad Europą 2.500 samolotów, nie licząc strat poniesionych w Rosji oraz maszyn zestrzelonych w ostatnich dwóch tygodniach przez lotników amerykańskich. W ubiegłym tylko tygodniu Amerykanie zestrzelili blisko 400 aparatów niemieckich.

#### Z OSTATNIEJ CHWILI

London, 14. III Wojska sowieckie zajęły m. Skałat o 20 km. na pld. wschód od Tarnopola. Na froncie środkowym Rosjanie rozpoczęli nową ofensywę w kierunku ważnego węzła kolejowego Winnica.